PAGE
2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29 сентября 2021 г.
	№ 450-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 30.12.2011 № 664-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 30.12.2011 № 664-П «О мерах по реализации Федерального закона
от 30.11.2010 № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности» следующие изменения:
1) преамбулу после слов «В целях» дополнить словом «обеспечения»;

2) в подпунктах 1.2 и 1.3 пункта 1 слово «государственного» исключить;
3) в приложении № 1:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок регулирует вопросы формирования
и опубликования плана передачи религиозным организациям государственного недвижимого имущества религиозного назначения, принадлежащего на праве хозяйственного ведения или оперативного управления государственным унитарным предприятиям Ульяновской области, государственным учреждениям Ульяновской области (далее – План, государственное недвижимое имущество религиозного назначения соответственно),
и внесённых в План изменений в случаях, установленных статьёй 5 Федерального закона от 30.11.2010 № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося
в государственной или муниципальной собственности» (далее – Федеральный закон «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности»).»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. План и изменения в него утверждаются распоряжениями Правительства Ульяновской области.»;

в) пункты 3-5 изложить в следующей редакции:
«3. В течение одного месяца со дня поступления в Министерство экономического развития и промышленности Ульяновской области
(далее – Министерство) заявления религиозной организации о передаче
ей государственного недвижимого имущества религиозного назначения Министерство подготавливает предложение о включении государственного недвижимого имущества религиозного назначения в План, содержащее в том числе сведения о перечне мероприятий по высвобождению государственного недвижимого имущества религиозного назначения, исполнительных органах государственной власти Ульяновской области, ответственных
за их осуществление, а также сроках осуществления таких мероприятий (далее – предложение, ответственные исполнительные органы государственной власти соответственно), и направляет его ответственным исполнительным органам государственной власти на согласование, а в случае наличия оснований, предусмотренных статьёй 8 Федерального закона «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося
в государственной или муниципальной собственности», в этот же срок принимает мотивированное решение об отказе в передаче религиозной организации государственного недвижимого имущества религиозного назначения и направляет копию этого решения религиозной организации, представившей указанное заявление.

4. В течение трёх месяцев со дня поступления предложений ответственные исполнительные органы государственной власти согласуют
их и возвращают согласованные предложения в Министерство.
5. Министерство в течение одного месяца со дня получения согласованных ответственными исполнительными органами государственной власти предложений подготавливает проект распоряжения Правительства Ульяновской области об утверждении Плана (о внесении в План изменений).»;
г) пункт 6 после слов «распоряжения Правительства Ульяновской области» дополнить словами «об утверждении Плана (о внесении в План изменений)»;
д) пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:
«7. Срок издания распоряжения Правительства Ульяновской области
об утверждении Плана (о внесении в План изменений) не может превышать одного года со дня принятия заявления религиозной организации о передаче
ей государственного недвижимого имущества религиозного назначения
к рассмотрению.

8. Министерство в течение семи дней со дня издания распоряжения Правительства Ульяновской области об утверждении Плана (о внесении в План изменений) размещает его на своём официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

е) пункт 9 признать утратившим силу;

4) в приложении № 2:

а) в наименовании слово «государственного» исключить;

б) в пункте 1 слово «государственного» исключить;
в) пункты 2-11 изложить в следующей редакции:

«2. Комиссия действует на постоянной основе. Состав Комиссии утверждается постановлением Правительства Ульяновской области.

3. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

В состав Комиссии включаются представители исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и по согласованию представители Законодательного Собрания Ульяновской области. В состав Комиссии могут быть включены по согласованию представители религиозных организаций, находящихся на территории Ульяновской области.

4. Председатель Комиссии обладает правами члена Комиссии, а также:

осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

определяет место, дату и время проведения заседаний Комиссии;

утверждает повестку дня заседаний Комиссии;

проводит заседания Комиссии и председательствует на её заседаниях;

подписывает протокол заседания Комиссии.

Заместитель председателя Комиссии обладает правами члена Комиссии,
а также в отсутствие председателя Комиссии осуществляет его функции.

Секретарь Комиссии обладает правами члена Комиссии, а также:
формирует повестку дня заседания Комиссии;

уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте проведения, повестке дня очередного заседания Комиссии;

осуществляет подготовку необходимых для проведения заседания Комиссии материалов;

приглашает по решению председателя Комиссии на заседания Комиссии заинтересованных лиц;

направляет членам Комиссии материалы к заседанию Комиссии;

оформляет и подписывает протоколы заседания Комиссии;

обеспечивает решение организационно-технических вопросов деятельности Комиссии.

Члены Комиссии:

участвуют в заседаниях Комиссии лично, обладая при этом правом решающего голоса по всем рассматриваемым Комиссией вопросам;

выступают на заседаниях Комиссии;

знакомятся с представленными на заседание Комиссии материалами;
вносят предложения по повестке дня заседания Комиссии.

5. Комиссия осуществляет следующие функции:

1) запрашивает у исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и организаций информацию, необходимую для решения входящих в компетенцию Комиссии вопросов;

2) заслушивает на своих заседаниях представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, организаций
и специалистов в области религиоведения, культурологии, права и других областях по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

3) привлекает для участия в деятельности Комиссии представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, организаций и специалистов в области религиоведения, культурологии, права
и других областях;

4) создаёт рабочие группы для рассмотрения вопросов, входящих
в компетенцию Комиссии.

6. Комиссия принимает решения:

1) по вопросам урегулирования разногласий, возникающих в процессе рассмотрения заявлений религиозных организаций о передаче им недвижимого имущества религиозного назначения, находящегося в государственной собственности Ульяновской области;

2) по вопросам, поставленным в заявлениях физических и юридических лиц, о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи
с принятием решения о передаче религиозной организации недвижимого имущества религиозного назначения, находящегося в государственной собственности Ульяновской области, либо действиями (бездействием) Министерства экономического развития и промышленности Ульяновской области (далее – Министерство) в связи с рассмотрением заявления религиозной организации о передаче ей такого имущества.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере возникновения вопросов, требующих решения Комиссии в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины от установленного числа её членов. Член Комиссии,
не присутствующий на её заседании, имеет право изложить своё мнение
по рассматриваемым Комиссией вопросам в письменной форме.

По решению председателя Комиссии могут проводиться выездные заседания Комиссии.

9. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства числа голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим. Принятое Комиссией решение отражается в протоколе заседания Комиссии, который в течение пяти рабочих дней после дня проведения заседания Комиссии подписывает председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.
Особое мнение членов Комиссии, не согласных с принятым решением, оформляется приложениями к протоколу заседания Комиссии, который направляется в Министерство не позднее 10 дней со дня проведения заседания Комиссии.

10. Решения, принятые Комиссией в соответствии с её компетенцией, являются основанием для принятия Министерством решений о передаче религиозным организациям недвижимого имущества религиозного назначения, находящегося в государственной собственности Ульяновской области.
11. Протокол заседания Комиссии, а в случае наличия особых мнений членов Комиссии также соответствующие приложения к нему размещаются
на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
5) приложение № 3 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению Правительства

Ульяновской области

от 30 декабря 2011 г. № 664-П
СОСТАВ

комиссии по урегулированию разногласий, возникающих

при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче

недвижимого имущества религиозного назначения, находящегося
в государственной собственности Ульяновской области

	Председатель комиссии

	Костомаров А.К.
	–
	Первый заместитель Губернатора Ульяновской
области – руководитель администрации Губернатора Ульяновской области

	Заместитель председателя комиссии

	Алексеева М.Е.
	–
	исполняющий обязанности первого заместителя Председателя Правительства Ульяновской области

	Секретарь комиссии

	Горбаченко К.С.
	–
	главный консультант отдела распоряжения имуществом казны департамента государственного
имущества Министерства экономического развития и промышленности Ульяновской области

	Члены комиссии:

	Архимандрит Евфимий (Митрюков П.М.)
	–
	Секретарь Симбирского епархиального управления (по согласованию)

	Зонтов Н.В.
	–
	первый заместитель Министра экономического развития и промышленности Ульяновской области

	Маркелова О.А.
	–
	заместитель директора департамента экономики, финансов и права Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области – начальник отдела правового обеспечения

	Паховский С.В.
	–
	начальник управления по делам национальностей
и межконфессиональных отношений администрации Губернатора Ульяновской области

	Порохова Л.В.
	–
	юрисконсульт Симбирской Епархии Русской
Православной Церкви (по согласованию)

	Поручикова Т.В.
	–
	главный советник департамента реализации государственной политики в области противодействия коррупции управления по реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области

	Сафиуллин И.Ф.
	–
	муфтий, председатель Регионального духовного управления мусульман Ульяновской области
(по согласованию)

	Спицын А.С.
	–
	депутат Законодательного Собрания Ульяновской области (по согласованию).

________________».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

Председателя
Правительства области                                                                              А.С.Тюрин
1808мм4